Pă
rinții săi au mărturisit că viitorului
muzician la vîrsta de patru ani îi plă
cea să se joace cu vioara, dar primele
melodii le-a putut cînta, fără greșeli,
după un an de joacă, adică în vara
anului 1886.'

Așadar, ^George Enescu, născut la
7/19 august 1881, în comuna Cordă-
reni, satul. Liveni-Vîrnav, fiu al lui
Costâche Enescu și al Măriei Enescu,
și-a început învățămîntul muzical la
vîrsta de cinci ani. Joaca aceasta și
reușita învățătură fără profesor l-a
determinat’pe tatăl său ca să-1 ducă
la o școalș de specialitate.